PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO DE NOVOS ALUNOS PARA A ESCOLA DE

EDUCAÇÃO BÁSICA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA (EEBAS/CE/UFPB) – ANO LETIVO 2023

RESULTADO HOMOLOGADO DO SORTEIO PARA ADMISSÃO

DE NOVOS ALUNOS E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EDITAL EEBAS Nº 01/2022

A Coordenação da Escola de Educação Básica do Centro de Educação da Universidade

Federal da Paraíba (EEBAS/CE/UFPB), no uso de suas atribuições legais e considerando

os princípios da publicidade, razoabilidade, equidade e finalidade pública, torna público

o processo seletivo para a admissão de novos alunos no ano letivo de 2023.

O presente processo seletivo será realizado em conformidade com a legislação vigente,

em particular a Constituição Federal, com a Lei n.º 9.394/1996, Portaria MEC nº

694/2022a Portaria CNE n.º 959/2013, a Resolução CNE n.º 05/2009, a Resolução CEB

n.º 06/2010, a Resolução CNE/CEB n.º 01/2011, as Resoluções CONSEPE/UFPB n.º

11/2019 e 20/2019, à Portaria n° 1.179/2021/GR/REITORIA/UFPB; e o Edital EEBAS

01/2022 e suas alterações.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA MATRÍCULA NO ANO

LETIVO DE 2023

1. MATRÍCULA

1.1 A matrícula dos(as) candidatos(as) sorteados ocorrerá na secretaria da EEBAS, no

horário das 07:30h às 11:30h e 13:00h às 14:30h.

1.2 A matrícula será realizada no período de 09 a 13 de janeiro de 2023.

1.3 Cabe ao(à) REQUERENTE realizar junto à Secretaria da EEBAS, pessoalmente ou

por meio de procuração particular com poderes específicos, a matrícula do(a)

candidato(a) convocado(a), observando os prazos, procedimentos e munido da seguinte

documentação:

a. Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade da criança (original e cópia);

b. 02 (duas) fotos 3x4 recente;

c. Página de identificação e controle de carteira de vacinação (original e cópia);

d. Comprovante de residência (original e cópia);

e. Declaração de transferência e Histórico Escolar, quando for o caso (original e

cópia);

f. Termo de guarda ou tutela, quando for o caso (original e cópia);

g. Procuração particular com poderes específicos, quando for o caso (original e

cópia);

h. RG e CPF do(a) REQUERENTE (original e cópia);

i. Atestado médico de saúde para a prática das aulas de Educação Física;

j. Laudo Médico: Para criança com deficiência. O laudo Médico deve ter data dos

últimos 12 meses e deve conter a descrição clínica com expressa referência ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doenças – CID, em letra legível.

Deve, ainda, conter o nome, carimbo, assinatura e CRM do médico especialista que

forneceu o Laudo. Para candidatos que possuem exames específicos (ex.

Audiometria, exame oftalmológico etc.), podem adicioná-los junto à documentação.

1.4 Em hipótese alguma serão efetuadas matrículas sem a apresentação de todos

os documentos detalhados no item 1.3.

1.5 Encerrado o prazo para matrícula, o candidato(a) sorteado que não for matriculado

perderá o direito a vaga, sendo chamado o(a) próximo(a) candidato(a), observada a

ordem rigorosa do sorteio público.

INFANTIL III MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Giovanna Paiva Rodrigues Chaves CLASSIFICADO (A)

02 Levi Silva Soares Dantas CLASSIFICADO (A)

03 Helena Lima Almeida CLASSIFICADO (A)

04 Benício Basílio Marinho CLASSIFICADO (A)

05 Thaíza Bianca Alves Gomes da Silva CLASSIFICADO (A)

06

João Guilherme Teotonio Teixeira do

Nascimento
CLASSIFICADO (A)

07 Aurora Macedo Borges da Fonseca CLASSIFICADO (A)

08 Israel Lopes Ferreira CLASSIFICADO (A)

09 Hadassa Xavier dos Santos CLASSIFICADO (A)

10 Maria Alice Herminio Pereira CLASSIFICADO (A)

11 Benjamin Braz Valeriano CLASSIFICADO (A)

INFANTIL III MANHÃ – CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Théo Lucca Cardoso Bezerra CLASSIFICADO (A)

INFANTIL III TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Teodoro Cavalcanti Galvão CLASSIFICADO (A)

02 João Gabriel Garcia Cordeiro CLASSIFICADO (A)

03 Isabelly Gervázio dos Santos CLASSIFICADO (A)

04 Rhael Lima dos Santos Silva CLASSIFICADO (A)

05 Ester Eloah Caboclo Silva de Araújo CLASSIFICADO (A)

06 Fernanda Santos Rocha de Sousa CLASSIFICADO (A)

07 Cauê Batista de Araújo Guerra CLASSIFICADO (A)

08 João Emanuel Bezerra Caetano CLASSIFICADO (A)

09 Flora Guilherme Calixto da Silva CLASSIFICADO (A)

10 Yasmin Gomes Almeida CLASSIFICADO (A)

11 Flora Vasconcelos Coelho CLASSIFICADO (A)

INFANTIL III TARDE – CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Davi Lucena Correia CLASSIFICADO (A)

INFANTIL IV MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 José Vitor Paes de Lima Bezerra CLASSIFICADO (A)

02 Liz Barbosa Soares Vilar CLASSIFICADO (A)

03 Lucas Tadeu Alves da Costa CLASSIFICADO (A)

04 Jasmin Barbosa Soares Vilar CLASSIFICADO (A)

05 Heitor Luiz Medeiros de Castro CLASSIFICADO (A)

06 Theo Batista Gonzaga CLASSIFICADO (A)

07 Gabryela Hemiliana Martins CLASSIFICADO (A)

08 Raúl Coutinho Suarez Pardo CLASSIFICADO (A)

INFANTIL IV TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 João Lorenzo Oliveira Unjanqui CLASSIFICADO (A)

02 Kallel Azevedo de Almeida CLASSIFICADO (A)

03 Laura Sophia Cunha da Silva CLASSIFICADO (A)

04 Maitê Vitória Barros Rodrigues CLASSIFICADO (A)

INFANTIL V MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Marina Góis Barbosa Candeia Gonçalves CLASSIFICADO (A)

02 Isaque Salles Lima Nogueira CLASSIFICADO (A)

03 Maitê Travassos de Lima CLASSIFICADO (A)

04 Martina Oliveira Ferreira Santos CLASSIFICADO (A)

05 Anna Liz de Oliveira Nazário CLASSIFICADO (A)

INFANTIL V MANHÃ – CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Francisco Tavares Brasil CLASSIFICADO (A)

INFANTIL V TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Náthaly Elóa Bezerra de Macêd CLASSIFICADO (A)

02 Benjamim do Nascimento Souza Aureliano CLASSIFICADO (A)

03 Melinne Tayara de Andrade Gama CLASSIFICADO (A)

1° ANO MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 John Gomes de Lima CLASSIFICADO (A)

02 Enzo Heitor Sousa de Lima CLASSIFICADO (A)

03 Antonella de Oliveira Cirilo Ferreira Cunha CLASSIFICADO (A)

04 Maria Alice Viana Mendes Braga CLASSIFICADO (A)

05 João Lucas Barbosa de Souza Moreno CLASSIFICADO (A)

06 Arthur Henrique Ferreira Cardoso CLASSIFICADO (A)

07 Mariah Vitoria Albino da Cunha Barbosa CLASSIFICADO (A)

08 Elisa Fernandes Santiago CLASSIFICADO (A)

1° ANO TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Ysis Maria do Carmo Amorim CLASSIFICADO (A)

02 Luna Scuratto Barbosa Marins CLASSIFICADO (A)

03 Márcio Otto da Silva Borges de Morais CLASSIFICADO (A)

04 Lucas Lopes de Lima CLASSIFICADO (A)

05 Olívia de Freitas Felix Brasil CLASSIFICADO (A)

2° ANO MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Heitor Garret Silva Pereira Tenório CLASSIFICADO (A)

02 Francisco Irineu Dias Bernardino CLASSIFICADO (A)

03 Davi Dias de Oliveira CLASSIFICADO (A)

04 Iara Maria Patricio Lopes CLASSIFICADO (A)

05 Maria Eduarda Peres Carneiro CLASSIFICADO (A)

06 Maria Luiza de Oliveira Ribeiro  CLASSIFICADO (A)

07 Clara Camilo Ramos Mendes Pimentel CLASSIFICADO (A)

08 Ayllan Salvador da Rocha CLASSIFICADO (A)

2° ANO TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Luís Miguel Leopoldino Caetano CLASSIFICADO (A)

02 Ana Mel de Albuquerque Barreto CLASSIFICADO (A)

03 Arthur Souza Gonsalves CLASSIFICADO (A)

04 Enzo Miguel Alves de Medeiros  CLASSIFICADO (A)

05 Maria Alice Alves Barbosa CLASSIFICADO (A)

3° ANO MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 João Pedro Batista Rodrigues CLASSIFICADO (A)

02 Marianne Travassos de Lima CLASSIFICADO (A)

03 Joaquim Dias Bernardino CLASSIFICADO (A)

3° ANO MANHÃ – CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 José Sales da Silva Neto CLASSIFICADO (A)

02 Jamilly Victoria Morais dos Santos CLASSIFICADO (A)

3° ANO TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Ellen Romão Menezes CLASSIFICADO (A)

02 Isadora Abreu Viana Soares CLASSIFICADO (A)

03 Rute Hellen Costa Silva CLASSIFICADO (A)

04 José Miguel Queiroz de Farias CLASSIFICADO (A)

4° ANO TARDE – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Davi Lucas Rodrigues Sena do Amaral

Ferreira

CLASSIFICADO (A)

02 Davi Rodrigues dos Santos CLASSIFICADO (A)

03 Lívia Marinne Nascimento Lima CLASSIFICADO (A)

04 Flora Ayres Mendes Gabarra CLASSIFICADO (A)

05 Helena Farias Cavalcanti CLASSIFICADO (A)

06 Alehandro Eduardo Nunes Medeiros da

Silva

CLASSIFICADO (A)

07 Malu Santos Moura Ferreira CLASSIFICADO (A)

08 Alice Lachietti de Lima CLASSIFICADO (A)

09 Laura Lopes Sá CLASSIFICADO (A)

10 Sofia Accioly dos Santos CLASSIFICADO (A)

5°ANO MANHÃ – AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM CANDIDATO RESULTADO

01 Ana Beatriz Ribeiro Bezerra CLASSIFICADO (A)

02 Eduardo Fontes de Andrade Bertonsin CLASSIFICADO (A)

03 Mateus Rodrigues Martins CLASSIFICADO (A)

04 Francisco Fernandes Santiago CLASSIFICADO (A)

Rayanna Beatriz Barbosa da Silveira Mendonça

                                         Vice-presidente da Comissão de Seleção

Coordenadora Adjunta da EEBAS

SIAPE: 1967717